越盾：新台幣 3,535,359,852$ 0.0014 5,093,499$

港幣：新台幣 124,460 3.90 485,392

人民幣：新台幣 407,072 4.81 1,956,895

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 7,896$ 30.28 239,091$

日幣：新台幣 102,651 0.39 40,034

歐元：新台幣 3,423 39.18 134,113

法郎：新台幣 162 32.18 5,213

101年1月1日

~63~

本集團因重大匯率波動影響之外幣市場風險分析如下：

變動幅度 影響損益 影響其他綜合損益

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 33,556$ -$

日幣：新台幣 1% 1,156 -

歐元：新台幣 1% 454 -

非貨幣性項目

越盾：新台幣 1% -$ 8,386$

港幣：新台幣 1% - 5,602

人民幣：新台幣 1% - 21,504

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 1,693$ -$

日幣：新台幣 1% 565 -

歐元：新台幣 1% 342 -

敏感度分析

102年1月1日至9月30日

變動幅度 影響損益 影響其他綜合損益

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 38,064$ -$

日幣：新台幣 1% 1,235 -

歐元：新台幣 1% 138 -

港幣：新台幣 1% - -

法郎：新台幣 1% 1 -

非貨幣性項目

越盾：新台幣 1% -$ 58,235$

港幣：新台幣 1% - 4,898

人民幣：新台幣 1% - 19,672

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 1,758$ -$

日幣：新台幣 1% 33 -

歐元：新台幣 1% 973 -

法郎：新台幣 1% 38 -

敏感度分析

101年1月1日至9月30日

~64~

B.價格風險

1.由於本集團持有之投資於合併資產負債表中係分類為備供出

售金融資產，或透過損益按公允價值衡量之金融資產，因此本

集團暴露於權益工具之價格風險。本集團未有商品價格風險之

暴險。為管理權益工具投資之價格風險，本集團將其投資組合

分散，其分散之方式係根據本集團設定之限額進行。

2.本集團主要投資於國內上市櫃及未上市櫃之權益工具，此等權

益工具之價格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。

若該等權益工具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變

之情況下，對民國 102 年及 101 年 1 月至 9 月之稅後淨利因來

自透過損益按公允價值衡量之權益工具之利益或損失將分別

增加或減少$309,898 及$343,331；對於股東權益之影響因分類

為 備 供 出 售 之 權 益 工 具 之 利 益 或 損 失 分 別 增 加 或 減 少

$309,898 及$343,331。

C.利率風險

1.本集團之利率風險來自長期借款。按浮動利率發行之借款使本

集團承受現金流量利率風險，本集團於民國 102 年及 101 年 1

月至 9 月按浮動利率計算之借款係以新台幣及美元計價。

2.於民國 102 年及 101 年 9 月 30 日，若新台幣借款利率增加 1%，

在所有其他因素維持不變之情況下，民國 102 年及 101 年 1 月

至 9 月之稅後淨利將分別減少$87,184 及$90,048，主要係因浮

動利率借款導致利息費用增加。

3.於民國 102 年及 101 年 9 月 30 日，若美金借款利率增加 1%，

在所有其他因素維持不變之情況下，民國 102 年及 101 年 1 月

至 9 月之稅後淨利將分別減少$2,707 及$3,588，主要係因浮動

利率借款導致利息費用增加。

(2)信用風險

A.本公司及子公司投資之權益類金融商品係透過集中交易市場及

證券櫃檯買賣中心下單交易，或係與信用良好之交易相對人往來，

預期交易相對人不致發生違約，故發生信用風險之可能性不高。

另以成本衡量之金融資產於投資時，業已評估交易相對人信用狀

況，預期不致發生違約，故發生信用風險可能性極低。

B.本公司及子公司於銷售產品時，業已評估交易相對人之信用狀況，

預期交易相對人不致發生違約，故發生信用風險之可能性極低，

而最大之信用風險金額為其帳面價值。

C.本公司及子公司提供借款保證承諾均依「背書保證作業程序」辦

理，且僅對本公司直接控股達 50%以上之子公司，及直接或間接

控股比例達 50%，且本公司有決策能力之企業為之。由於該公司

之信用狀況均能完全掌握，故未要求提供擔保品。若其均未能履

約，所可能發生之信用風險為保證金額。

(3)流動性風險

A.本公司及子公司投資之權益類金融商品投資部份具活絡市場者，

預期可輕易在市場上以接近公平價值之價格迅速出售金融資產。

~65~

而無活絡市場者，可能具有流動性風險之不確定性。

B.本公司及子公司營運狀況良好，營運資金足以支應本公司及子公

司之資金需求，且在貨幣市場及銀行間之債信良好，故應不致發